УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного совета

Каратаев Е.М.

ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ РЕГИОНАЛЬНОЙ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
г. Кемерово, 11.02.2022
ул. Островского,32 11:00

Асташев Сергей
Юрьевич

Генеральный директор ООО «Э-Визор»,
выдвинут Кемеровским городским отделением
Общероссийской общественной организации
«Российский Союз ветеранов Афганистана»

Баклан Евгения
Юрьевна

Директор департамента закупок и маркетинга
ПАО «Кузбассэнергосбыт», выдвинута
Кемеровским региональным отделением
Общероссийской общественной организации
«Союз журналистов России»

Каратаев Евгений
Михайлович

Генеральный директор Автономной
некоммерческой организации «Центр
жилищного просвещения Кемеровской области-
Кузбасса», выдвинут Автономной
некоммерческой организации «Центр
жилищного просвещения Кемеровской области-
Кузбасса»

Лавров Александр
Михайлович

Доктор экономических наук, профессор ФГБУ
ВО «Кемеровский государственный
университет», выдвинут Кемеровской
областной организацией Общественной
организации «Всероссийский
Электропрофсоюз»

Литвин Олег
Иванович

Старший научный сотрудник кафедры
открытых горных работ ФГБОУ ВО
«Кузбасский государственный технический
университет им. Т.Ф. Горбачева», первый
заместитель генерального директора
ООО «Прайд+», выдвинут Автономной
некоммерческой организацией поддержки
некоммерческих организаций Кузбасский Центр
«Инициатива»

Очеретинский Олег
Алексеевич

Рыкалин Иван
Сергеевич

Селиверстова Татьяна
Петровна

Заместитель генерального директора по
экономическому и финансовому регулированию
ООО «Кузбасская энергосетевая компания»,
выдвинут Кузбасской региональной
организацией имени Героя Советского Союза
Н.А. Шорникова Общероссийской
общественной организации «Российский Союз
ветеранов Афганистана»

Начальник отдела планирования и учета
энергоресурсов КАО «Азот», выдвинут
Первичной профсоюзной организацией
Кемеровского акционерного общества
«Азот» Общероссийского профессионального
союза работников нефтяной, газовой отраслей
промышленности и строительства

Председатель Кемеровской областной
организации Общероссийского
профессионального союза работников
жизнеобеспечения, выдвинута Кемеровской
областной организацией Общероссийского
профессионального союза работников
жизнеобеспечения

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Представители РЭК Кузбасса:

Малюта Дмитрий
Владимирович

Председатель Региональной энергетической
комиссии Кузбасса

Чурсина Ольга
Александровна

Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об избрании председателя общественного совета и его заместителя.
2. Об утверждении плана работы общественного совета на 2022 год.

ВЫСТУПИЛ:
1. Об избрании председателя общественного совета и его заместителя

Слушали Малюту Д.В., который обозначил круг проблемных вопросов,
которые требуют, по мнению РЭК Кузбасса, рассмотрения в 2022 году на
общественном совете и предложил выбрать председателя общественного
совета и его заместителя.

В ходе заседания были выдвинуты на председателя общественного совета
кандидатуры Каратаева Е.М., Асташова С.Ю.

Большинством голосов (6 - «ЗА», 1 «ВОЗДЕРЖАЛСЯ») избран
председателем общественного совета при Региональной энергетической
комиссии Кузбасса - Каратаев Е.М.

Заместителем председателя выдвинута кандидатура Баклан Е.Ю.

Большинством голосов (8 «ЗА») избрана заместителем председателя
общественного совета при Региональной энергетической комиссии Кузбасса
- Баклан Е.Ю.

2. Об утверждении плана работы общественного совета при
региональной энергетической комиссии Кемеровской области на 202 год

Был предложен следующий проект плана работы Общественного совета при
РЭК Кемеровской области на 2022 год:

Вопросы для рассмотрения на Общественном Совете Дата
проведения
заседания

1. Рассмотрение обзора правоприменительной практики РЭК
Кузбасса за 2021 год
2. Обсуждение проекта постановления РЭК Кузбасса «Об
утверждении форм проверочных листов (список контрольных
вопросов) используемых Региональной энергетической
комиссией Кузбасса при проведении плановых проверок при
осуществлении регионального государственного контроля
(надзора) в области регулируемых государством цен
(тарифов)

март

1. Внедрение социальной нормы на электрическую энергию.
Опыт в других регионах.

май

1. Проблемные вопросы в связи с внедрением критериев по
транзитным организациям в сфере водоснабжения,
теплоснабжения, водоотведения, обсуждение путей их
решения
2. Введение ценовой зоны в Новокузнецком городском
округе. Проблемы, пути решения

август

1. Проблемные вопросы реализации концессионных
соглашений, обсуждение путей их решения

декабрь

Слушали: Малюту Д.В., Баклан Е.Ю., Лаврова А.М., Очеретинского О.А.,
Каратаева Е.М.

РЕШИЛИ:
1. Дополнительно в течение 7 календарных дней в рабочем порядке

доработать предложенный план с учетом предложений членов
общественного совета.

По результатам представленных предложений принять за основу следующий
план работы в 2022 году:

План работы Общественного совета при РЭК Кемеровской области на
2022 год

Вопросы для рассмотрения на Общественном
Совете

Дата проведения
заседания

1. Рассмотрение обзора правоприменительной
практики РЭК Кузбасса за 2021 год
(ответственный Малюта Д.В.)
2. Обсуждение проекта постановления РЭК
Кузбасса «Об утверждении форм проверочных
листов (список контрольных вопросов),
используемых Региональной энергетической
комиссией Кузбасса при проведении плановых
проверок при осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в области
регулируемых государством цен (тарифов)
(ответственный Малюта Д.В.)
3. Результаты работы научно-исследовательской
лаборатории ФГБОУ ВО КузГТУ «Разработка и
актуализации схем теплоснабжения
муниципальных образований», созданной по
инициативе Общественного совета при РЭК
Кузбасса (ответственный Шаулева Н.М.)

март

1. Внедрение социальной нормы на электрическую
энергию. Опыт в других регионах
2. Итоги работы по КВД ресурсоснабжающим
организациям за 2021 год, проблемы и
перспективы
3. Рассмотрение обоснованности расчета
установленного с 05.08.2021 норматива
накопления твердых коммунальных отходов для
юридических лиц - «садовые кооперативы, садово-
огородные товарищества»

май

1. Проблемные вопросы в связи с внедрением
критериев по транзитным организациям в сфере
водоснабжения, теплоснабжения, водоотведения,
обсуждение путей их решения
2. Введение ценовой зоны в Новокузнецком
городском округе. Проблемы, пути решения
3. Системные проблемы при выполнении
гарантирующими поставщиками и сетевыми
компаниями обязанности по установке
интеллектуальных приборов учета.

август

Вопросы для рассмотрения на Общественном
Совете

Дата проведения
заседания

1. Проблемные вопросы реализации
концессионных соглашений, обсуждение путей их
решения
2. Проблемные вопросы в связи с отменой
льготного технологического присоединения для
малого бизнеса (потребители до 150 кВт),
обсуждение путей их решения
3. Негативное влияние на тариф для конечных
потребителей региона строительства избыточной
сетевой инфраструктуры, не обеспеченной
фактическим потреблением

декабрь

Секретарь общественного совета

Чурсина О.А.